سلسله قاجار، نقش کاسبکاران و پیشه وران در تولید امتعه عمومی و تقویت بورژوازی ملی در سالهای آخر سلطنت رضا شاه و همچنین مشارکت در به قدرت رساندن مصدق و جنبش صنعت نفت از جمله فعالیت های تاثیر گذار این قشر اجتماعی در سیر حوادث سیاسی- اجتماعی تاریخ ایران بوده است.

با سقوط رضا شاه و اشغال ایران در سوم شهریور ۱۳۲۰ (۲۵ اوت ۱۹۴۱) بخش های کشاورزی، خدمات، بازرگانی خارجی، صنایع و بودجه دولت از رهگذر جنگ و حضور نظامیان روسی و انگلیسی و آمریکایی به شدت آسیب دیدند. تنها فعالیت شهری که در خلال جنگ رونق یافت، بخش تجاری و سفینه بازی و دلالی بود. بسیاری از رجال و سیاستمداران وابسته به طبقه اشراف که در عصر رضا شاه به کنار رفته بودند دوباره در صحنه ظاهر شدند.